Настоящее постановление размещено 13.06.2024г. на официальном сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru)

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 июня 2024 г. № 881
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПЛАТЕ, ВЗИМАЕМОЙ С РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ, ОСВАИВАЮЩИМИ ОСНОВНУЮ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 30 июля 2013 года № 72-кз «Об образовании», Законом Ставропольского края от 30 мая 2023 года № 50-кз «О наделении Новоалександровского городского округа Ставропольского края статусом муниципального округа», Уставом Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, принятым решением Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 22 августа 2023 г. № 13/653, администрация Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими основную общеобразовательную программу дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края.
2. Признать утратившими силу:

- постановление администрации Новоалександровского городского округа от 05 марта 2018 года № 334 «Об утверждении Положения о порядке расчета и взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Новоалександровского городского округа Ставропольского края, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования»;
- постановление администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 21 ноября 2022 года № 1492 «О внесении изменений в Положение о порядке расчета и взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Новоалександровского городского округа Ставропольского края, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, утвержденное постановлением администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 05 марта 2018 года № 334»;

- постановление администрации Новоалександровского городского округа от 22 марта 2023 года № 373 «О внесении изменений в Положение о порядке расчета и взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Новоалександровского городского округа Ставропольского края, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, утвержденное постановлением администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 05 марта 2018 года № 334».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края Красову Н.Н.
4. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Новоалександровский вестник» и разместить на официальном сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/).

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.
Глава Новоалександровского

муниципального округа

Ставропольского края
Э.А.КОЛТУНОВ
Утверждено
постановлением администрации

Новоалександровского муниципального округа
Ставропольского края

от 13 июня 2024 г. № 881
ПОЛОЖЕНИЕ О ПЛАТЕ, ВЗИМАЕМОЙ С РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ, ОСВАИВАЮЩИМИ ОСНОВНУЮ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
I. Общие положения

1. Положение о плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими основную общеобразовательную программу дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 30 июля 2013 года № 72-кз «Об образовании», Законом Ставропольского края от 30 мая 2023 года № 50-кз «О наделении Новоалександровского городского округа Ставропольского края статусом муниципального округа», Уставом Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, принятым решением Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 22 августа 2023 г. № 13/653.

2. Положение определяет порядок установления, взимания, использования и компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, реализующих программы дошкольного образования (далее – дошкольные образовательные организации, родительская плата), а также регулирует вопросы освобождения от родительской платы отдельных категорий детей и устанавливает порядок контроля за исполнением настоящего Положения.
3. В Положении понятие «присмотр и уход за детьми» подразумевает комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.
II. Порядок установления и взимания родительской платы
4. Размер родительской платы утверждается постановлением администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края и не может быть выше её максимального размера, устанавливаемого нормативным правовым актом Правительства Ставропольского края.
5. Размер родительской платы определяется исходя из общих затрат на присмотр и уход за детьми в дошкольной образовательной организации с учетом длительности их пребывания, а также режима работы дошкольной образовательной организации.

6. Расчет и начисление родительской платы производится обслуживающим дошкольную образовательную организацию муниципальным учреждением, осуществляющим бухгалтерский учет.
7. Родители (законные представители) не позднее 10-го числа текущего месяца вносят родительскую плату в бюджетной дошкольной образовательной организации путем перечисления денежных средств на лицевой счет бюджетной дошкольной образовательной организации, а в казённой дошкольной образовательной организации путем перечисления денежных средств в доход бюджета Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края.
8. Родительская плата взимается в полном размере во всех случаях, за исключением случаев непосещения ребенком дошкольной образовательной организации по болезни, карантину, в оздоровительный период (сроком до 75 календарных дней в летние месяцы), в период отпуска родителей (законных представителей), временной приостановки работы (простоя) не по вине работника и в других случаях непосещения ребенком дошкольной образовательной организации на основании письменного заявления одного из родителей (законных представителей).
9. За дни отсутствия ребёнка в дошкольной образовательной организации по уважительной причине, а также в иных необходимых случаях, на основании подтверждающих документов производится перерасчёт родительской платы.

Уважительными причинами следует считать:

- болезнь ребёнка (согласно предоставленной медицинской справке);

- пропуск по причине карантина;

- отсутствие ребёнка в дошкольной образовательной организации в течение оздоровительного периода (сроком до 75 календарных дней в летние месяцы);

- отсутствие ребёнка в дошкольной образовательной организации 5 и более календарных дней в период отпуска родителей (законных представителей), временной приостановки работы (простоя) не по вине работника;

- период закрытия дошкольной образовательной организации на ремонтные и (или) аварийные работы и др.

10. При непосещении ребенком дошкольной образовательной организации более трех дней подряд размер ежемесячной родительской платы уменьшается пропорционально количеству дней, в течение которых не осуществлялся присмотр и уход в дошкольной образовательной организации.
III. Освобождение от родительской платы отдельных категорий детей

11. Родительская плата не взимается за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования (далее – освобождение от родительской платы).

12. Освобождение от родительской платы осуществляется на основании заявления одного из родителей (законных представителей) и подтверждающих документов, поданных в дошкольную образовательную организацию.
13. Для подтверждения оснований освобождения от родительской платы предоставляются следующие документы:

- копия документа, удостоверяющего личность (паспорт) одного из родителей (законных представителей);

- копия свидетельства о рождении ребёнка (детей);

- справка с места жительства о составе семьи;

- копия справки об установлении инвалидности ребёнку-инвалиду;

- копию документа, подтверждающего установление опеки;

- медицинская справка от врача-фтизиатра для детей с туберкулёзной интоксикацией.

14. Освобождение от родительской платы предоставляется на период действия соответствующего основания. В случае прекращения действия основания для освобождения от родительской платы, предусмотренного пунктом 11 настоящего Положения, родители (законные представители) обязаны сообщить об этом руководителю дошкольной образовательной организации в 14-дневный срок.
15. В случае выявления недостоверности сведений (документов), предоставленных родителями (законными представителями) для подтверждения основания освобождения от родительской платы в соответствии с настоящим Положением, дошкольная образовательная организация вправе обратиться в суд с иском о взыскании недополученных сумм родительской платы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
16. При наличии у родителей (законных представителей) права на применение нескольких оснований для освобождения от родительской платы, подлежит применению только одно основание, указанное родителями (законными представителями) в их заявлении.
17. Родители (законные представители) вправе отказаться от применения освобождения от родительской платы.

18. Освобождение от родительской платы предоставляется родителям (законным представителям) на основании приказа руководителя дошкольной образовательной организации.

19. Приказ руководителя дошкольной образовательной организации о предоставлении освобождения от родительской платы оформляется в день подачи заявления и документов, предусмотренных пунктом 13 настоящего Положения.

20. Освобождение от родительской платы применяется с даты принятия решения руководителем дошкольной образовательной организации.

21. Родители (законные представители) вправе обжаловать решение руководителя дошкольной образовательной организации об отказе в предоставлении освобождения от родительской платы в установленном законодательством Российской Федерации.

IV. Порядок компенсации части родительской платы
22. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования, родителям (законным представителям) выплачивается компенсация части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края в размере, установленном в соответствии со статьей 16 Закона Ставропольского края от 30 июля 2013 года №72-кз «Об образовании».
Родителям (законным представителям), за исключением родителей (законных представителей), указанных в абзаце третьем настоящего пункта, выплачивается компенсация в размере, устанавливаемом Правительством Ставропольского края, но не менее 20 процентов среднего размера родительской платы в государственных и муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Ставропольского края, на первого ребенка, не менее 50 процентов размера такой платы на второго ребенка, не менее 70 процентов размера такой платы на третьего ребенка и последующих детей. Средний размер родительской платы в государственных образовательных организациях Ставропольского края и муниципальных образовательных организациях устанавливается Правительством Ставропольского края.
Родителям (законным представителям) детей участников специальной военной операции, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года и на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года (далее соответственно - участники специальной военной операции, специальная военная операция), подпадающих под действие пункта 1 части 1 статьи 2 Закона Ставропольского края «О дополнительных социальных гарантиях участникам специальной военной операции и мерах социальной поддержки членов их семей», а также участников специальной военной операции, погибших при выполнении задач в ходе специальной военной операции или умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученного при выполнении задач в ходе специальной военной операции, взамен мер материальной поддержки воспитания и обучения детей, предусмотренных абзацем первым настоящего пункта, в соответствии с указанным Законом предоставляется мера социальной поддержки на таких детей, посещающих муниципальные образовательные организации, находящиеся на территории Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, реализующие образовательные программы дошкольного образования, в виде компенсации, выплачиваемой на каждого ребенка, в размере 100 процентов размера родительской платы, установленного постановлением администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края.

23. Порядок обращения за получением компенсации, указанной в пункте 22 настоящего Положения, и порядок её выплаты устанавливаются постановлением Правительства Ставропольского края от 26 февраля 2007 года № 26-п «О компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях».
V. Использование родительской платы

24. Денежные средства, полученные в качестве родительской платы, направляются:

- на организацию питания детей в дошкольной образовательной организации;

- на нужды, необходимые для хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечения соблюдения ими личной гигиены и режима дня в дошкольной образовательной организации.

25. Использование средств родительской платы на цели, не предусмотренные пунктом 24 настоящего Положения, не допускается.

26. Руководитель дошкольной образовательной организации несёт ответственность за нецелевое расходование средств, полученных в качестве родительской платы.

VI. Контроль за исполнением Положения

27. Контроль за правильным и своевременным внесением родителями (законными представителями) родительской платы осуществляет руководитель дошкольной образовательной организации.

28. Контроль за целевым использованием денежных средств, поступивших в качестве родительской платы, осуществляет управление образования администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края.

29. Родитель (законный представитель) может сообщить о нарушениях своих прав и законных интересов, противоправных действиях должностных лиц, нарушениях настоящего Положения, некорректном поведении или нарушении служебной этики по телефону управления образования администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (86544) 6-66-60.

30. Обращение может быть направлено в управление образования администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края в письменном виде по адресу: 356000, Ставропольский край, город Новоалександровск, ул. Ленина, дом 50, а также по электронной почте: novoalex_rono@stavminobr.ru

31. Письменное обращение должно содержать:
 фамилию, имя, отчество заявителя;
 почтовый адрес;
 предмет жалобы;
 причину несогласия с обжалуемым решением;
 документы, подтверждающие изложенные обстоятельства;
 личную подпись заявителя и дату.
32. Письменное обращение подлежит обязательной регистрации и рассмотрению в порядке, определенном Федеральным законом Российской Федерации от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».